Ressalta-se que não haverá alteração no valor global do TED nem
no cronograma de desembolsos, que permanecem inalterados. Assim, o prazo de
execução do Plano de Trabalho foi prorrogado até maio de 2026. Além disso,
pretende-se utilizar o saldo de aplicações financeira (SEI/MGI Nº 55358789) , no
montante de R$ 29.490,48 (Vinte e nove mil, quatrocentos e noventa reais e
quarenta e oito centavos), sendo R$ 27.306,00 (vinte e sete  mil trezentos e seis
reais) destinados à despesa de Auxílio Financeiro ao Pesquisador, visando melhor
atender às demandas do projeto, e R$ 2.184,48 (dois mil cento e oitenta e quatro
reais e quarenta e oito centavos) ao Apoio Técnico-Administrativo da Fundação de
Apoio.

3.1. O presente aditivo está associado ao Termo de Execução Descentralizada nº 33/2023,
vinculado a Secretaria de Governo Digital (SGD) do Ministério da Gestão e da Inovação em

[...]

A celebração do TED em questão (Processo SEI UnB: 23106.116455/2023-68) teve
origem no plano de trabalho inicialmente em 12 de dezembro de 2023. Este plano tinha uma
duração original de 24 meses e envolvia a descentralização de recursos no montante de R$
1.650.165,60 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, cento e sessenta e cinco reais e
sessenta centavos).
3.3. No âmbito deste TED, planejou-se originalmente que as atividades do projeto fossem
executadas ao longo de aproximadamente 24 meses. No entanto, a execução do projeto foi
prolongada devido necessidade de prorrogar algumas atividades, a saber: